
 

 

 

 

 
Prot. n. 775 

Del 06/08/2025 

Tit. / Cl. VII/4 

Decreto n.  31/2025 

 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 

 

   
   

 

 
OGGETTO:  Nomina Referente Dipartimento di Matematica di UNIBA del PLS di 

Matematica (risorse programmazione triennale 2024-2026) 
 

LA DIRETTRICE 
 

Considerato il Piano Lauree Scientifiche (PLS), previsto nell’ambito del Fondo Giovani 
(D.L. n. 105/2003, convertito con modificazioni dalla L. n. 170/2003, art. 
1, co. 1, lett. e), attuato dall’Allegato 3 del D.M. 773 del 10/06/2024, che 
considera la presentazione di proposte elaborate da reti di Atenei, anche 
per la classe di laurea L-35 (Scienze matematiche), finalizzate al 
perseguimento dei seguenti obiettivi: 

● aumento delle iscrizioni e riduzione dei tassi d’abbandono; 
● promozione dell’equilibrio di genere nelle classi dei corsi di studio; 
● riduzione degli ostacoli all’iscrizione e alla frequenza dell’Università 

dovuti alla condizione socio-economica o alla disabilità degli studenti; 
 
Viste le “Indicazioni operative per la presentazione dei progetti relativi ai Piani 

Lauree Scientifiche (PLS) e ai Piani per l’Orientamento e il Tutorato 
(POT)”, emanate dal Ministero dell'Università e della Ricerca in data 
19/06/2025, in cui è previsto che i progetti PLS, presentati dalle Istituzioni 
universitarie a valere sulle risorse relative alla programmazione triennale 
2024-2026, avranno come orizzonte temporale il periodo compreso tra 
l’A.A. 2025/2026 e l’A.A. 2028/2029; 

 
Considerato che tali Indicazioni prevedono che gli obiettivi succitati siano raggiunti 

tramite le seguenti azioni: 
A. orientamento alle iscrizioni; 
B. attività di tutorato; 
C. pratiche laboratoriali; 
D. attività di autovalutazione e recupero delle conoscenze per 

l’ingresso all’università; 
E. crescita professionale dei docenti della Scuola; 

 



università degli studi di bari aldo moro D.D. Dip. n. 312025 
 

 

dipartimento di matematica  
U.O. Servizi generali, logistica e supporto informatico 

 
Oggetto: Nomina Referente Dipartimento di Matematica di UNIBA del PLS di Matematica (risorse programmazione triennale 2024-2026) 

 

  

 

 

pag. 2 di 3 

 

Considerato che, in continuità con i precedenti PLS, il D.M. 773 del 10/06/2024 
contempla la realizzazione di progetti da parte di reti di Atenei, aggregate 
sulla base delle classi di laurea attive, che sono presentati da una 
Università Statale, che assume il ruolo di coordinatore, e che prevedono 
la partecipazione di almeno altre 4 Università in veste di partner purché 
abbiano attivato per l’A.A. 2024/2025 un Corso di Laurea di primo livello 
in una delle classi di riferimento per il PLS; 

 
Considerata la disponibilità dell’Università degli Studi di Pisa a coordinare il PLS di 

Matematica, programmazione triennale 2024-2026, Referente per il 
progetto il Prof. Mirko MARACCI; 

  
Considerato che nell’A.A. 2024/2025 presso il Dipartimento di Matematica 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro (UNIBA) è attivo il CdS in 
Matematica (L-35) il che rende UNIBA ammissibile come università 
partner per il PLS di Matematica, programmazione triennale 2024-2026; 

 
Preso atto della necessità di indicare il Referente del Dipartimento di Matematica di 

UNIBA del progetto PLS di Matematica, programmazione triennale 2024-
2026; 

 
Ravvisata l’urgenza di nominare il Referente del Dipartimento di Matematica di 

UNIBA del progetto PLS di Matematica, programmazione triennale 2024-
2026, in quanto, essendo la scadenza per la presentazione dei progetti 
fissata al 23/09/2025, ogni università partner deve presentare il suo 
contributo entro il 01/09/2025; 

 
Sentito  il Prof. Antonio LOTTA, Referente del Dipartimento di Matematica di 

UNIBA del progetto PLS di Matematica, programmazione triennale 2021-
2023; 

 
Acquisita per le vie brevi la disponibilità del Prof. Lucio CENTRONE, docente di II 

fascia afferente al Dipartimento di Matematica; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Il Prof. Lucio CENTRONE, docente afferente al Dipartimento di 
Matematica, è nominato Referente del Dipartimento di Matematica 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro relativamente alla proposta 
progettuale Piano Lauree Scientifiche di Matematica, programmazione 
triennale 2024-2026, coordinata dal Prof. Mirko MARACCI dell’Università 
degli Studi di Pisa. 



università degli studi di bari aldo moro D.D. Dip. n. 312025 
 

 

dipartimento di matematica  
U.O. Servizi generali, logistica e supporto informatico 

 
Oggetto: Nomina Referente Dipartimento di Matematica di UNIBA del PLS di Matematica (risorse programmazione triennale 2024-2026) 

 

  

 

 

pag. 3 di 3 

 

Art. 2  Al Prof. Lucio CENTRONE competono le funzioni di coordinamento delle 
attività previste dal progetto presso UNIBA, in coerenza con le finalità e 
le azioni indicate nelle “Indicazioni operative per la presentazione dei 
progetti relativi ai Piani Lauree Scientifiche (PLS) e ai Piani per 
l’Orientamento e il Tutorato (POT)”, nonché la gestione dei rapporti con 
l'Ateneo capofila della rete nazionale di riferimento, il Referente 
nazionale del progetto PLS di Matematica, le istituzioni scolastiche e gli 
altri partner coinvolti nel piano. 

 
Il presente decreto sarà portato a ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prima seduta 
utile. 

 
Bari, 06/08/2025  

La Direttrice del Dipartimento 
Prof.ssa Anna Maria CANDELA 

 


		2025-08-06T11:30:26+0200
	Anna Maria  Candela




